●総合計画後期基本計画の地域計画について《地域計画策定後の報告》
第１回、第２回の藤岡地域会議で意見聴取のあった標記の件について、提出した意見がどの様

に反映されたのか、以下のとおり、地域計画策定後の報告がありました。藤岡地域会議が提出し
た意見内容については、前号に掲載しています。

▽後期基本計画 地域計画

（藤岡地域）

○藤岡駅周辺整備（駅前広場・道路・区画整理事業）

○藤岡駅周辺商店の活性化

○渡良瀬遊水地の自然環境保全（ラムサール条約登録による取り組み）

○ビジターセンター及び遊水地周辺施設の利活用 ⇒提出した意見のとおり追加されました。

○渡良瀬遊水地内外サイン（案内板など）整備

○レジャー・スポーツの体験やスクールの日常的、定期的開催

○渡良瀬遊水地を活用したイベント（花火、バルーンレース、ボートレースなど）の開催及び
情報（施設案内、イベント、体験など）の発信 ⇒二つの事項が１つに集約されました。

○「道の駅みかも」での地域情報発信

○各エリアの有機的結合施策の実施

○企業誘致の推進（IC周辺活用エリア並びに産業集積ゾーンへの企業誘致のための環境整備）

（全地域共通）
○水害対策の総合的整備強化 ⇒提出した意見は、全地域共通事項に追加されました。

●「
栃
木
市
立
小
中
学
校
適
正
配

置
」
の
取
組
に
つ
い
て

（
教
育
総
務
課
報
告
）

本
市
教
育
委
員
会
で
は
、
平
成

28
年
２
月
に
「
栃
木
市
立
小
中
学

校
適
正
配
置
基
本
方
針
」
を
策
定

し
、
本
方
針
に
示
さ
れ
た
小
中
学

校
の
「
必
要
な
学
級
数
・
児
童
数
」

の
基
準
を
適
用
し
、
適
正
配
置
を

推
進
し
て
い
き
ま
す
。

平
成
29
年
度
は
、
そ
の
「
基
準

を
下
回
る
」
学
校(

※
①)
の
地
域

に
、
保
護
者
や
地
域
住
民
等
で
構

成
す
る
「
地
元
代
表
協
議
会(
※

②)

」
の
設
置
を
促
し
、
地
域
の
実

情
に
応
じ
た
最
適
な
学
校
の
あ
り

方
を
主
体
的
に
検
討
す
る
こ
と
を

求
め
て
い
き
ま
す
。

※
①
藤
岡
地
域
で
は
、
藤
岡
第
二
中
学

校
が
対
象
と
な
っ
て
い
ま
す
。

※
②
「
地
元
代
表
協
議
会
」
は
、
自
治

会
代
表
、
小
中
学
校
Ｐ
Ｔ
Ａ
・
保

護
者
会
代
表
、
地
域
の
青
少
年
育

成
関
係
団
体
代
表
者
、
学
校
運
営

協
議
会
代
表
、
そ
の
他
地
域
に
応

じ
て
必
要
な
団
体
の
代
表
者
等

を
も
っ
て
組
織
し
ま
す
。

地域の力でふじおかのまちづくり

●
環
境
基
本
計
画
改
訂
「
地
域

の
取
り
組
み
」
に
つ
い
て

（
環
境
課
意
見
聴
取
）

平
成
24
年
度
に
策
定
し
た
本

計
画
が
５
年
経
過
す
る
た
め
、
中

間
見
直
し
と
し
て
、
各
地
域
の
取

り
組
み
内
容
と
、
環
境
の
特
性
の

内
容
改
訂
に
つ
い
て
意
見
聴
取
が

あ
り
ま
し
た
。

▽
次
回
の
第
５
回
会
議
に
て
、
意

見
を
集
約
し
回
答
す
る
こ
と
で

了
承
さ
れ
ま
し
た
。

●道の駅みかもの「みかも亭」内にギャラリースペー
スを整備し、地域住民総アーティスト化を目指す事業
の実施に関するプロジェクトチーム委員の推薦につ
いて（藤岡産業振興課）

平成２８年度に藤岡地域会議が提案した事業を実

施するにあたり、整備の段階から関係者の意見を反映

させるため、プロジェクトチームが設置されることと

なり、藤岡地域会議から２名の委員が選出されまし

た。

・山士家
やましげ

 光
みつ

幸
ゆき

 委員  ・松島
まつしま

  宏
ひろ

惠
え

 委員

 今後、この２名を含めたプロジェクトチームにて、

「みかも亭」内ギャラリースペースの整備内容や利用

について、協議が行われます。

藤岡地域会議だより 第８号

発行 藤岡地域まちづくりセンター

（藤岡地域づくり推進課内）

〒323-1192

栃木市藤岡町藤岡 1022-5

電話 0282-62-0900

FAX 0282-62-4625

E-mail   f-chiiki@city.tochigi.lg.jp

★地域会議の情報は、栃木市公式ホーム

ページでご覧いただけます。

 チェック！

藤岡地域の人口

総数  15,929人
男  7,934人
女  7,995人

世帯数  5,875世帯
※外国人登録者を含む

（平成 29年 7月末現在）

藤
岡
地
域
会
議
で
は
、
主
な
役
割

の
１
つ
で
あ
る
地
域
予
算
提
案
制

度
の
事
業
提
案
に
向
け
て
協
議
を

進
め
て
い
ま
す
。

今
後
は
、
藤
岡
地
域
の
課
題
解
決

や
活
性
化
の
た
め
、平
成
30
年
度
に

実
施
し
た
い
事
業
の
計
画
書
を
作

成
し
、
市
へ
提
案
い
た
し
ま
す
。

栃木市マスコットキャラクター
とち介

会議では活発な発言が飛び交っています！

▲ 酒井委員

▼ 神原委員